maiori, loculis bifloris, gluma maiori cartilaginea (*I. c. p. 181. tab. 4.*), quae est *Auena orientalis* SCHREB. *Spicileg. flor. Lips.* p. 52, cuius duplum varietatem hortus botanicus alit, proceriorem et humiliorem, proportione reliquarum partium eadem. Quae species quibusdam lucrosior censetur et sola Rupe, dum HALLERUS ibidem degebat, sata, item in Germania (SCHREE.). Etiam *Auena nuda* LINN. cuius semina decorticata decidunt hinc inde seritur e. c. in Suecia in montosis. Praefertur ex *Auena sativa* Var. alba vel pallide lutea nigrae. Omnibus vero praestantissimum est *Auena alba* Anglicana dicta, quum granum maximum et farina repletissimum item ponderosissimum contineat. Haec et autumno seri potest et hiemem fert, vnde et Winterhaber Germanis dicitur, licet non diffundendum, Auenam sativam sem. nigro, fero autumno et paullo profundius satam, hiemem quoque tolerare; culmis praeterea instruitur maioribus et crassioribus et numerosioribus. Ut igitur ruricolis lucrosissimum sit. Seritur *Auena* copiose per totam Europam ob insigne commodum et economicum et medicum, locisque montosis et mala silentioribus bene viget.

Vstila-

Vstilagine Charbon. Vid. *Fig. in TESSIER Traité des maladies des grains*, ad p. 336.) Auenæ præ omnibus frumentis maxime infestatur. Non in sola panicula latere causam, sed profundius, ex lento culmorum incremento et gracilitate et paucō eorum numero, item culmorum maculis nigro brunis, perspicitur. Puluis iste nigricans non aufugit ante messem, sed adhaerens paniculis ad partem in horreum transfertur. Animalium valetudini vim tamen inferre non videtur, ast non parum aduersus est lucro vberiori Auenæ, et ipsum stramenific vitiatae Auenæ pecori displicet (TESSIER, BJERKANDER in *Vet. Acad. Handl.* 1775. p. 319.).

Quas Tritici et Secalis grana in agris exedere larvas Ichneumonis culpatorii dixi, hae Auenæ grana etiam consumunt misere (BJERKANDER in *Vet. Acad. Handl.* 1778. p. 334.). Musca Auenæ autem culmos eius praecidit, vnde paniculae marcescunt, et albedinem contrahunt (BJERKANDER l. c. 1781. p. 171.). Taceo reliqua infecta Auenæ insidiantia.

Ingrata Auenæ satiuae hospes Auenæ satiua L. (Vid. SCHREB. v. d. Gräfern, tab. 15.) est, agrum eneruans, maiorem adhuc noxam allatura connu-

bio granorum, nisi ista citius grana maturans, quam A. sativa, eadem plerumque in ipsum agrum dimitteret.

SEmen oblongum, vtrinque extenuatum, altero extremo latiori, sulco uno medio longitudinali distinctum, cortice subangulato, nucleo villoso.

Amylum, quod Auenae inest, dimidiam eius partem constituit (SCHEELE in BERG. *Mat. med.* p. 58.), cinerascentis coloris. Aqua coctum in gelatinam comutatur cinereum bene compingentem. Gluten nullum in ea detegitur (KESSELMEIER *Dissert. quorundam vegetabilium principium nutriendis*, p. 23.).

Auenae usus iam antiquiori tempore cognitus. Nam PLINIUS (*Hist. natur. lib. 18. cap. 17.*) notat Germaniae populos eam ferere, neque alia pulueri vivere. Praemittit, vitium frumenti esse et Hordeum in eam degenerare. Non deest igitur errori nostro tempore de frumentorum transmutatione intonanti auctoritas, modo error adeo exueretur sua labe, quod multi et maiores adeo nostri eum colant:

Multis in locis equorum vnicet causa colitur. Stramen vero concisum Auenae addere conuenit,
quo

quo eam dentibus comminuant, quum alias indigesta plurimam partem alio exoneretur. Eundem finem assequimur Auena ruditer commolita, vel eiusdem farina cum fecalina mixta et in panem cocta, quod parsimoniae quoque valde gratificatur. Anserum et suum quoque saginam Auena constituit.

Sed hominibus ipsis quoque in multa emolumenta cedit. Grana integra, cum aqua ad crepaturam vsque cocta, potum in acutis idoneum, prout de Hordeo supra dictum est, sugerunt. Et haec quidem etiam intrant celebratissimum olim potum auenaceum LOWERI, de quo paullo post vberius.

Quibusdam in locis cereuisia ex Auena coquitur, quo fine confert praeprimis Auena alba Anglicana vti. Amara est haecce cereuisia sponte, vt parci possit Lupuli quantitati (WILLEMOT in *Vet. Acad. Handl.* 1751. p. 233.).

Auena excorticata s. *Grutum*, pro cibo sanorum vulgaris est ad iuscula spissiora, aqua vel lacte, additis passulis paneque cum butyro affato, parata, item ad pultes lacte vel vino comedendas. Bene et salubriter nutrit. Hinc et febrentibus pro cibo

B b 2

conce-

conceditur. Cocta cum copiosiori aqua potus consueti loco in febribus esse potest, coniungens ea beneficia, quae supra de ptifana (*Appar. med. vol. 5. p. 364.*) expōsui. Ob multum mucilaginis clysmatis instar domēstici est sub vulgari olei vnguinosi et salis communis connubio. Puls aqua facta et tepide applicata ad emolliendos et maturandos tumores egregie valet, e. c. in tumoribus mammarum a lacte coagulato, quae ipsa efficacius et tuitius secretionem lactis apud puerperas promouet, quam solitae istiae antliae.

Farina vasi ligneo indita et aqua calida perfusa, donec aceſcat, h. e. fermentationem subeat, potum suppeditat in ſcorbuto coērcendo proficuum. Nempe aqua decantatur et ad ſpiffitatem gelatinæ densatur, quae ſaccharo et vino gratior fit (*Conf. PRINGLE's Discourses, p. 170.*). Ratio efficaciae ex diſcis ſupra de Malto Hordei explicari potest. — Farina toſta in eryſipelatofis aliisque mitioribus tumoribus aliquando diſcutiendi fine applicatur.

Panis auenaceus nigricantem colorem habet et amaricantem faporem. A pauperioribus ruricolis in iis prouinciis Sueciae, in quibus non bene ſuccedunt alia frumenta, editur, item in Noruegia.

Ita

Ita quoque fit in montanis Freyburgi et Annaebergi
a fodinarum operariis (SCHREBER *Sammlung*, P. 5.
p. 138.).

PRAEPARATA ET COMPOSITA.

SPECIES PRO DECOCTO AVENAE f. BROMIO Ph.
W. p. 182. continet Auenam, Lignum Santalum
rubrum et radicem Cichorei, quibus rite cum aqua
coctis post colationem Nitrum antimoniatum et
Saccharum additur. Inuentum RICHARDI LOWER,
qui singulari libro *Bromographia Amstel.* 1669. illud
commendauit. Serius inclaruit FRANCI, qui librum
Germanice vertit, praeconio; praeципue autem
FRIDERICI HOFFMANNI (*Diff. de cura auenacea*; item
Med. rat. system. tom. 4. P. 1. sect. 2. cap. 13. p. 568.
variaque alia loca, item passim in EJUSD. *Medic.
consultatoria*) applausu. In febribus lentis et hec-
cis praeципue placuit. Quum praeterea arthriti-
dem, nephritidem, malum hypochondriacum, scor-
butum multasque alias labes sanare perhiberetur,
expertus est hic potus fatum, quod tot alia, ultra
modum laudata, ut contemtui et obliuioni trade-
retur. Libra vero eius dimidia ad integrām quo-
tidie per aliquot hebdomades bis ingerenda erat.

S A C C H A R V M.

LINN. *Syst. veg.* p. 88. *Gen. pl.* p. 32.

544.

Pharm. SACCHARVM; TAFFIA.

Saccharum officinarum; floribus paniculatis, foliis planis LINN. *Syst. veg.* l. c. Conf. SLOANE'S *Nat. Hist. of Jam.* tom. 1. p. 108. tab. 66., quae vero paniculam modo sifit; RUMPH. *Herb. Amb.* tom. 5. p. 186. tab. 74. fig. 1. HUGHES'S *Nat. Hist. of Barbados*, p. 244. tab. 23. fig. 1. *Saccharum geniculatum* et *succulentum* panicula spatiofa BROWNE'S *nat. Hist. of Jam.* p. 129. Depingitur quoque in REGNAULT *Botan. Le Sucre* et a cl. CAZAUD in *Philos. Transf.* vol. 69. P. 1. tab. 3. vbi praeter integrum stirpem furculi variae aetatis repraesentantur. Gramen perenne, sponte in Africa et Asiae inferiori parte, vt India orientali et Arabia felici, crescens. Quod ad Americam attinet, sunt, qui ante Europaeorum aduentum negant ibi fuisse spontaneum. Ast hodie maioris lucri causa plantationes sedulo ibidem praecipue sunt inter circulos tropicos, vt in noua Hispania, Brasilia, Guadelupa, Martinica, Domingo et

et omnibus fere terris situs commodi, quae in possessione Europaeorum sunt. Pro cultu solum plerumque aquosum et fertile et calida fatis statio eligitur, sed subinde in siccis quoque, imo arena, laete crescit (AUBLET). Europaeorum clima non fert: in Gallia frustranea experimenta pro eo sub dio alendo facta sunt, feliora in Hispania et Lusitania, sed non in usum oeconomicum continuata.

Non probabile est, Saccharum nostrum in Graecorum et Latinorum cognitionem venisse. Nomen Σακχαρον, σακχαρ, σακχαρι (DIOSC. lib. 2. cap. 104. GALEN. de simpl. med. facult. lib. 7. cap. 9. ed. CHART. vol. 13. p. 207.), vel Saccaron (PLIN. Hist. nat. lib. 12. cap. 8. p. 565. ed. DALECH.), vntuntur, sed eo intelligebant concrementum quoddam, ob dulcedinem cum melle ab ipsis comparatum, sibi quoad aspectum simile, item fragile, in arundine quadam vel circa eius culmos sponte collectum, non eiusmodi, quod nos arte varia elicimus, nec nisi ad scopum medicum suum Saccharum adhibebant. Melle autem cibis suis dulcedinem impertierunt, imo et medicamentis, quibus nosmet saccharum destinamus. Recentiorum nemo

est fide dignior, qui Saccharum in Arundine saccharifera notissima dicto modo concreuisse animaduenterit, quod tamen sub climate calidiori vel aetate maiori fieri forsitan potest. De Arundine Bambo L. autem constat, succum stolonum iuniorum dulcem esse, adultiorem vero stirpem liquorem exsudare, qui iuxta internodia vi solis concrescit et instar pumicis albi indurescit, quod dum fit, nativa sua suavitate exui fertur; quo levius albidius et glabrius hoc concrementum est, eo praestantius censetur, quo magis inaequale atque cinereum, eo vilius; Saccar Mambu indigenae vocant, apud scriptores Arabes Tabaxir, quae vox Persicae originis, s. Tabarzad nomine venit (Cfr. PISON, *Mant. aromat.* p. 186. et GARCIAE AB HORTO *aromat. Hist.* in CLUS, *Exot.* p. 164.). Memorabile, GALENUM suum Saccharum mellis quidem speciem vocare, sed minus certe dulce vulgari vel, ut eius voce vtav, "nostrate." Eo refelli poterit dubitatio, ne ex Arundine Bambo prouenerit, quod concrementum hocce dulcedine esset inferius. Attamen lubens dabo pluribus adhuc argumentis opus esse ad euincendam hanc Sacchari veterum originem.

Iisdem tenebris obnubilamur, in Arundinis sacchariferae verae prima initia inquisituri. Sunt,
qui

qui primum in insulis Canariis procreuisse existimant, sed diu Europaeis ignotum fuisse, donec Hispani et Lusitani circa littora Africæ commercia alere inciperent, et ad hasce in primis insulas appellerent. Vnde stirpem primum in Hispaniam et Lusitaniam reportarunt et ibidem non minus quam peregrinis suis regionibus coluerunt. Parcus tamen ex hisce aliisque locis, ut insula Madera, Scti Thomae, prouentus in usum Europaeorum fuit, donec America detegeretur, ubi studiosissime inde ab isto tempore locis supra iam a me significatis stirps culta fuit. Parem quoque solertia in littoribus Indiae et Africæ adhibuisse creduntur (BROWNE *l. c.* p. 130.). Alii ex Asia ad Cyprum indeque ad Siciliam tum denique ad insulas Canarias et Maderam transmigrasse arbitrantur.